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Kl. 16:16 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Der er i øjeblikket stor mangel på arbejdskraft, 
herunder til job, som ikke kræver særlige ud- 
dannelser. Samtidig kan vi jo konstatere, at der 
stadig er ledige, som har været ledige i længere 
tid, og det er jo i alles interesse, at der gøres en 
ekstra indsats for at få de sidste ledige i arbejde 
og samtidig øge udbuddet af arbejdskraft, og vi 
må i den forbindelse anvende alle instrumenter. 

En effektiv måde at bringe ledige og arbejds- 
givere i kontakt med hinanden på er jo, at de le- 
dige søger alle de ledige job, der er. Når ledige 
aktivt søger job, bidrager det jo til at åbne de le- 
diges øjne for, hvor der er jobåbninger, hvor be- 
hovet er på arbejdsmarkedet, og for, hvordan de 
matcher kravene. Desuden bliver der større gen- 
nemsigtighed om arbejdsudbuddet til gavn for 
arbejdsgiverne. 

Jeg tror, at arbejdsgivere har al mulig motiva- 
tion til at få besat deres ledige job. Det er indly- 
sende, at når arbejdsgiverne får flere jobansøg- 
ninger fra ledige, så får de et større udbud at 
vælge imellem, og jeg tror også omvendt, man 
kan sige til de ledige, at jo flere job de søger, jo 
større sandsynlighed er der for, at de rent faktisk 
får et job. 

Udmeldingen om de fire job gælder for alle 
ledige, og der er ikke noget specifikt seniorper- 
spektiv i udmeldingen. Men hvorfor skulle det 
tættere kendskab til de ledige hos arbejdsgiver- 
ne som en naturlig følge af den øgede jobsøg- 
ning ikke også komme de ledige seniorer til go- 
de? 

Kl. 16:17 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 16:17 
Thomas Adelskov (S): 
Det her er jo et af de der tiltag, som ligger nede i 
den sædvanlige pose, som regeringen dykker 
ned i. Man stiller en masse nye krav til de ledige, 
men man stiller i øvrigt ikke nogen krav til ar- 
bejdsgiverne. 

3F's nyhedsbrev beskrev for nylig, hvordan 
det her vil komme til at virke på Bornholm. På 
Bornholm er der ca. 30 ufaglærte stillinger, og 
der er 600 ledige i 3F's a-kasse. Det vil sige, at 
der er 600 mennesker, der hver eneste uge skal 
sætte sig ned og skrive ansøgninger til de 30 
virksomheder. Jeg spørger mig selv, og jeg spør- 
ger også beskæftigelsesministeren, hvordan be- 
skæftigelsesministeren tror at de virksomheder 

vil have det med at få alle de ansøgninger dum- 
pende ind. Erindrer beskæftigelsesministeren 
ikke, at vi faktisk tidligere har haft et system, 
hvor vi stillede krav til de ledige om, at de søgte 
job, og at arbejdsgiverne var utilfredse med de 
ordninger, fordi de fik mange ansøgninger, som 
ikke handlede om, at folk gerne vil have jobbet, 
men bare om, at samfundets krav blev opfyldt? 

Så når beskæftigelsesministeren stiller krav 
om, at man skal søge fire job, så handler det jo 
ikke om, at man skal få job, det handler heller 
ikke om at tilvejebringe job, det handler heller 
ikke om at motivere arbejdsgiverne til at lægge 
job ind på Jobnet, hvor vi i dag kan konstatere, 
at under 20 pet. af de ledige stillinger rent fak- 
tisk bliver lagt ind. 

Så er mit spørgsmål: Hvad kunne man gøre 
for at få arbejdsgiverne til at lægge flere job ind, 
så der rent faktisk var noget at søge og noget at 
vælge mellem? Der har regeringen ingen svar. Vi 
stiller ingen krav til arbejdsgiverne om, at de 
skal melde deres job ind til Jobnet, vi stiller in- 
gen krav til arbejdsgiverne om, at man kan for- 
midle på deres job, som ligger på Jobnet, sådan 
at man i jobcentrene kunne matche de ledige 
med ledige stillinger. Det eneste, beskæftigelses- 
ministeren gør, er at sige, at vi nu skal ud og jag- 
te de ledige, for det må være deres skyld, at de 
ikke kan få et job, og så skal de i hvert fald søge 
mindst fire job om ugen, men der er bare ikke 
nogen garanti for, at der er nogle job, der passer 
til dem. 

Kl. 16:19 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:19 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil godt lige præcisere baggrunden for min 
udmelding om de fire job. Det skyldes jo, at 
Rigsrevisionen og Arbejdsdirektoratets rådig- 
hedstilsyn har påvist, at a-kasserne gennemgå- 
ende har accepteret et for lavt jobsøgningsni- 
veau. I den forbindelse har jeg sagt, at hvis man 
søger fire job, er man i hvert fald på den sikre si- 
de. 

Men det er jo ikke sådan, at den regel er uden 
undtagelser. Hvad jeg har sagt er, at pligten til at 
søge arbejde skal ses i forhold til udbuddet af le- 
dige stillinger, som den ledige kan varetage, det, 
som kaldes rimeligt arbejde. Udbuddet af arbej- 
de kan derfor efter en konkret vurdering være 
mindre for nogle ledige end for andre ledige, og 
pligten til at søge ledige stillinger bliver derfor 


